
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3137 DEL 16-12-2021

N. SETTORE 355 DEL 16-12-2021

Oggetto:

Trattativa diretta tramite MEPA ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett.a) del D.Lgs n.
50/2016- modificato dal D.lgs. n. 76/20 e 77/2021  piattaforma gestione Pass
presso la ditta VERBATEL Servizi informatici e Telematici S.r.L. P.I.
11889490154 CIG Z9733F521B.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Graziella Giamboi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3137 del 16-12-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Trattativa diretta tramite MEPA ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett.a) del D.Lgs n.
50/2016- modificato dal D.lgs. n. 76/20 e 77/2021  piattaforma gestione Pass
presso la ditta VERBATEL Servizi informatici e Telematici S.r.L. P.I.
11889490154 CIG Z9733F521B.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che a questo Comando di Polizia Locale è assegnata la competenza amministrativa del
procedimento di gestione permessi di sosta sul territorio comunale;
RITENUTO di dovere provvedere ad acquisire mediante noleggio di durata pari a trentasei mesi apposita
piattaforma informatica di gestione dei Pass, al fine di assicurare il buon funzionamento dell’ufficio all’uopo
preposto;
CONSIDERATO che la piattaforma di gestione pass, con licenza d’uso, qualificata all’AGID, consente di
evitare le code allo sportello permettendo ai cittadini di fare richieste da WEB, mediante l’attivazione:

PASS BACKOFFICE, gestione, rinnovo, modifica permessi, etc;-
PASS- FRONTOFFICE, portale pubblico front office;-
INTEGRAZIONE ANAGRAFICA;-

DATO ATTO che
trattasi di un servizio per la gestione completa dell’interazione dei cittadini/imprese e la PubblicaT�L�����....��..
Amministrazione per quanto concerne il rilascio di titoli validi a transito e sosta di veicoli;
il Portale Web consente servizi interattivi di eGovernment flessibile, accessibile anche su dispositiviT�L�����....��..
mobili.
la società Verbatel srl, con sede a Milano in via B. Quaranta n. 52 - P.Iva 11889490154, è una dittaT�L�����....��..
specializzata nel settore al quale affluiscono comandi di Polizia Locale per la gestione di procedimenti
di competenza;

RITENUTO congruo il prezzo prospettato per la fornitura del predetto programma dalla citata società la
quale propone la formula del noleggio per un periodo di 36 mesi al costo di € 715,5 oltre iva per ciascun
mese, compreso di licenza d’uso in un numero non limitato di postazione, assistenza, formazione del
personale preposto, n. 2 tablet per la rilevazione automatica su strada delle targhe dei veicoli per la
verifica del permesso di sosta, completi di software e d i licenza d’uso, con un notevole risparmio per
l’Ente in quanto non si dovranno rilasciare permessi di sosta cartacei;
VERIFICATA:
la disponibilità in bilancio al codice 03.01-1.03.02.07.999, capitolo 2419,“Godimento di beni di terzi”;-
che la ditta è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi - Durc on-line prot.29548664-
Inail scadenza validità del 08/02/2022;
che sulla piattaforma MEPA la disponibilità del prodotto al seguente codice: VE-MIPA301 Gestione-
Pass- INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO;

Ritenuto opportuno, quindi, adottare un apposito provvedimento mediante il quale garantire la-
necessaria copertura finanziaria all’ordine che verrà effettuato mediante l’invio di un O.D.A. con
l’utilizzo della piattaforma MEPA;

DATO ATTO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3137 del 16-12-2021
Pag. 2 di 7



che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art. 26 della legge
23.12.1999 n. 488 e s.m.i., è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato degli
acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
che l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni

statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica amministrazione di
cui all’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al DPR 207/2010;
che l’articolo 1, comma 501 della legge 208/2015 ripropone l’obbligo per tutte le amministrazioni

pubbliche ad acquisire in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro beni e servizi informatici
esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori nei limiti dei beni e servizi disponibili;

CONSIDERATO:
Che l’art.37 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 stabilisce che le Stazioni Appaltanti fermi restando gli

obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente ed autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;
Che l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi

e forniture possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o tramite amministrazione diretta;
Che l’art. 40, comma 2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. stabilisce che “A decorrere dal 18 ottobre 2018 le

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel
testo modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;
CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento e stabilire con riferimento al
richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D.
Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:

che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di assicurare il buon
funzionamento dell’ufficio all’uopo preposto al procedimento amministrativo di rilascio dei permessi
sosta;
che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. A)

del D.Lgs. n. 50/2016 tramite “Trattativa diretta” indirizzata ad unico operatore economico in possesso
dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto, mediante (ODA);
che la Società Verbatel srl, con sede a Milano in via B. Quaranta n. 52 - P.Iva 11889490154, ditta-
specializzata nel settore è attiva sul MEPA, cod. articolo fornitore VE-MIPA301 Gestione Pass- che la
stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32 del Codice, comma 14;

DATO ATTO che il Codici Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione)
è il n. Z9733F521B ;
DATO ATTO che l’affidamento della fornitura rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera
n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs 19 aprile 2017 n.56 aggiornata con delibera del consiglio n.
206 del 01.03.2018;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76 e n.77/21;
RICHIAMATI la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09.04.2021, immediatamente esecutiva
approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 art.151 del D.Lgs.n. 267/2000 art.10 del D.Lgs.
n.118/2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTA la parte II del decreto legislativo 1 Agosto 2000, n. 267/2000;

                                                      P r o p o n e
Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
Di affidare alla società Verbatel srl, con sede a Milano in via B. Quaranta n. 52 - P.Iva 11889490154, con
decorrenza dal 01.12.2021, la fornitura ed assistenza della piattaforma di gestione pass, mediante la formula
del noleggio per un periodo di 36 mesi al costo di € 715,5 oltre iva per ciascun mese, compreso di licenza
d’uso in un numero non limitato di postazione, assistenza, formazione del personale preposto, n. 2 tablet per
la rilevazione automatica su strada delle targhe dei veicoli per la verifica del permesso di sosta, completi di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3137 del 16-12-2021
Pag. 3 di 7



software e d i licenza d’uso, con un notevole risparmio per l’Ente in quanto non si dovranno rilasciare
permessi di sosta cartacei, attraverso la Piattaforma CONSIP/MePA;
Di procedere all’affidamento diretto tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sulla piattaforma MEPA, ai sensi
dell’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni” che ha derogato l'art 36 co 2 lettera a)
del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Verbatel srl, con sede a Milano in via B. Quaranta n. 52 - P.Iva
11889490154, attiva sul MEPA, cod: VE-MIPA301 Gestione Pass- INFORMATICA, ELETTRONICA,
TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO per il costo annuale complessivo di €. 10.474,92
compreso Iva e trasporto;

Di dare atto della validità del Durc on-line prot.29548664 Inail scadenza validità del 08/02/2021;-
che a tal fine è stato emesso il relativo CIG: Z9733F521B ;-

Di impegnare la somma di €. 31.425,00 compreso Iva, costi aziendali e messa in operativita', a favore della
Società Verbatel srl, con sede a Milano in via B. Quaranta n. 52 - P.Iva 11889490154, nel seguente modo:
1.per l’anno annualità 2021 €. 872,91 al Piano Finanziario codice 03.01-1.03.02.07.999, capitolo
2419,“Godimento di beni di terzi”, gestione competenza, bilancio  2021;
2..per l’anno annualità 2022 €. 10474,92 nel seguente modo:

in quanto ad €. 5.839,00 al Piano Finanziario codice 03.01-1.03.02.07.999, capitolo-
2419,“Godimento di beni di terzi”, gestione pluriennale , bilancio  2022;

in quanto ad €. 474,00 al Piano Finanziario codice 03.01-1.03.02.05.999, capitolo 2397,“-
Utenze E Canoni Per Altri Servizi ”, gestione pluriennale, bilancio  2022;

in quanto ad €. 2.162,00 al Piano Finanziario codice 03.01-1.03.02.19.006, capitolo-
2415,“Altre spese per servizi”, gestione pluriennale , bilancio  2022;

in quanto ad €. 2.000,00 al Piano Finanziario codice 03.01-1.03.02.02.006, capitolo-
2380,“acquisto materiale informatico”, gestione pluriennale , bilancio  2022;

3. per l’anno annualità 2023 €. 10.474,92 nel seguente modo:
in quanto ad €. 5.839,00 al Piano Finanziario codice 03.01-1.03.02.07.999, capitolo-

2419,“Godimento di beni di terzi”, gestione pluriennale , bilancio  2023;
in quanto ad €. 474,00 al Piano Finanziario codice 03.01-1.03.02.05.999, capitolo 2397,“-

Utenze E Canoni Per Altri Servizi ”, gestione pluriennale, bilancio  2023 ;
in quanto ad €. 2.162,00 al Piano Finanziario codice 03.01-1.03.02.19.006, capitolo-

2415,“Altre spese per servizi”, gestione pluriennale, bilancio  2023;
in quanto ad €. 2.000,00 al Piano Finanziario codice 03.01-1.03.02.02.006, capitolo-

2380,“acquisto materiale informatico”, gestione pluriennale , bilancio  2023;
4. per l’anno annualità 2024 €. 9.602, da imputare nell’istituendo bilancio nel seguente modo:
-  in quanto ad €. 4.966,09 al Piano Finanziario codice 03.01-1.03.02.07.999,cap. 2419,“Godimento di
beni di terzi”, gestione pluriennale , bilancio  2024;

in quanto ad €. 474,00 al Piano Finanziario codice 03.01-1.03.02.05.999, capitolo 2397,“-
Utenze E Canoni Per Altri Servizi ”, gestione pluriennale, bilancio  2024 ;

in quanto ad €. 2.162,00 al Piano Finanziario codice 03.01-1.03.02.19.006, capitolo-
2415,“Altre spese per servizi”, gestione pluriennale, bilancio  2024;

in quanto ad €. 2.000,00 al Piano Finanziario codice 03.01-1.03.02.02.006, capitolo-
2380,“acquisto materiale informatico”, gestione pluriennale , bilancio  2024;

Dare atto che il successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione, a seguito della emissione di relativa
fattura elettronica –cod. Ente 3E60HN;
Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del procedimento;
Di dare atto altresì della dichiarazione agli atti d’ufficio di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di
conflitto di interesse con la ditta affidataria, da parte del responsabile del procedimento e del Dirigente;
Di disporre al Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la
pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Stazione Appaltante www.anpalservizi.it dove
saranno pubblicati gli atti della procedura previsti dalla normativa di riferimento e dalle Linee Guida A.N.AC.,
al fine di garantire il rispetto del principio di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo n. 33 del 2013 e s.m.i. ad opera del D.Lgs. n. 97 del 2016.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3137 del 16-12-2021
Pag. 4 di 7



Il Responsabile del procedimento
F.to  Graziella Giamboi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3137 del 16-12-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 16-12-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.  1177 del 17-12-2021  a Competenza   CIG Z9733F521B

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

Capitolo       2419 Articolo       GODIMENTO DI BENI DI TERZI - NOLEGGIO  VARI P.L.
Causale Trattativa diretta tramite MEPA ai sensi dellart. 36, c. 2, lett.a) del D.Lgs n. 50/2016- modificato

dal D.lgs. n. 76/20 e 77/2021  piattaforma gestione Pass  presso la ditta VERBATEL Servizi
informatici e Telematici S.r.L. P.I. 11889490154 CIG Z9733F521B.

Importo  2021 €. 872,91

Importo  2022 €. 5.839,00

Importo  2023 €. 5.839,00

Importo  2024 €. 4.966,09

Beneficiario     23299   VERBATEL S.r.l.

Impegno N.  1178 del 17-12-2021  a Competenza   CIG Z9733F521B

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Capitolo       2397 Articolo       UTENZE E CANONI PER ALTRI SERVIZI . CANONE E SERVIZIO ACCESSO ALLA
BANCA DATI MCTC - ANCITEL E PRA- VIOLAZIONE CODICE DELLA SRADA (VINCOLATO)
Causale Trattativa diretta tramite MEPA ai sensi dellart. 36, c. 2, lett.a) del D.Lgs n. 50/2016- modificato

dal D.lgs. n. 76/20 e 77/2021  piattaforma gestione Pass  presso la ditta VERBATEL Servizi
informatici e Telematici S.r.L. P.I. 11889490154 CIG Z9733F521B.

Importo  2021 €.

Importo  2022 €. 474,00

Importo  2023 €. 474,00

Importo  2024 €. 474,00

Beneficiario     23299   VERBATEL S.r.l.

Impegno N.  1179 del 17-12-2021  a Competenza   CIG Z9733F521B

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza

Capitolo       2415 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPRESE CUSTODIA VEICOLI A SEGUITO DELLE
VIOLAZIONI NORME C.D.S. (VINCOLATO)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3137 del 16-12-2021
Pag. 6 di 7



Causale Trattativa diretta tramite MEPA ai sensi dellart. 36, c. 2, lett.a) del D.Lgs n. 50/2016- modificato
dal D.lgs. n. 76/20 e 77/2021  piattaforma gestione Pass  presso la ditta VERBATEL Servizi
informatici e Telematici S.r.L. P.I. 11889490154 CIG Z9733F521B.

Importo  2021 €.

Importo  2022 €. 2.162,00

Importo  2023 €. 2.162,00

Importo  2024 €. 2.162,00

Beneficiario     23299   VERBATEL S.r.l.

Impegno N.  1180 del 17-12-2021  a Competenza   CIG Z9733F521B

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.01.02.006 Materiale informatico

Capitolo       2380 Articolo       ACQUISTO MATERIALE INFORMATICO (VINCOLATO)
Causale Trattativa diretta tramite MEPA ai sensi dellart. 36, c. 2, lett.a) del D.Lgs n. 50/2016- modificato

dal D.lgs. n. 76/20 e 77/2021  piattaforma gestione Pass  presso la ditta VERBATEL Servizi
informatici e Telematici S.r.L. P.I. 11889490154 CIG Z9733F521B.

Importo  2021 €.

Importo  2022 €. 2.000,00

Importo  2023 €. 2.000,00

Importo  2024 €. 2.000,00

Beneficiario     23299   VERBATEL S.r.l.

Milazzo, lì 17-12-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3137 del 16-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-12-2021.

N. Reg. Albo: 5344

Milazzo, lì 20-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3137 del 16-12-2021
Pag. 7 di 7


